
Anotace 

 

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice postavení Senátu jako jedné z komor 

Parlamentu České republiky. 

Základní otázkou prolínající se celou prací je, zda má Senát v České republice 

odůvodněnou pozici. Tato otázka je pokládána v několika konotacích, ať už v komparaci 

s druhými komorami jiných států a jejich funkcemi, tak i z hlediska postavení českého Senátu 

v jeho dílčích pravomocech.  

 Bakalářská práce je uvedena stručným přehledem historického vývoje zákonodárných 

orgánů v období od první republiky až do počátku devadesátých let, kdy došlo ke zformování 

současné podoby bikamerálního parlamentu. Další kapitoly se zaměřují na jeho následný 

vývoj, který je poznamenán obdobím, kdy Senát nebyl ustaven a jeho funkce tak 

zabezpečovala Poslanecká sněmovna. Dále se bakalářská práce zaměřuje na otázky 

související s ústavním a zákonným zakotvením Senátu, na otázky rozsahu a efektivity 

využívání jeho pravomocí a vypořádání se s kritickými názory. Na závěr jsou shrnuty 

výsledky, ke kterým jsem na základě analýzy došla, zodpovězena výzkumná otázka 

a stanoven možný následující vývoj.  

 

Klíčová slova: Senát, Parlament ČR, ústavní systém, tradice, bikameralismus, pravomoci 


